
Ai sensi dell’art. 49 del  D.  Lgs.  n. 267 del  18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
   

      PARERE REGOLARITA’ TECNICA              PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
                   Il Responsabile                                            Il Responsabile 
 

         Jeanne Francine Murgia       // 

              
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO  

 

        Francesco Muntoni                           Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

 

Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici 

giorni dal 30.07.2009 

   

Tempio Pausania  30.07.2009 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

     Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo 
Pretorio dal                         al                               senza reclami.  
 

Tempio Pausania                            

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

  

   

Tempio Pausania, lì   30.07.2009                                                                   

 IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e V. 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725500 Fax 079/671400 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA  

 
 
 
 
N.  39 DEL 23 LUGLIO 2009 
 

 
 
 
 
 
L’anno DUEMILANOVE, addì VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 19.30 in Tempio 

Pausania e nella sala Consiliare dell’Unione dei Comuni Alta Gallura convocata nei 

modi di legge dal Presidente pro tempore, si è riunita l’Assemblea in seduta di prima ed 

unica convocazione, con l’intervento dei Sigg.: 

 
MUNTONI FRANCESCO  - BARDANZELLU PIERANTONIO - BATTINO GABRIELA – 

STANGONI ANTON PIETRO – DEIANA EMILIANO – SANNA PIERO = 

CONSIGLIERI PRESENTI         N. 06 
 
 

Assenti i Consiglieri Sigg.:  

SCANO ANTONIO– CAREDDU MARIA GIUSEPPINA – PINTUS ANTONIO – 

MURETTI ANNA = 

 
 
    

CONSIGLIERI ASSENTI           N. 04 
 
 
 
Assume la presidenza il Geom. Francesco Muntoni, in qualità di Presidente pro-

tempore, assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Jeanne Francine Murgia. 

 

Oggetto: Analisi Delibere Consiliari Comune Trinità d’Agultu e Vignola nn. 27 e 28 
del 25/06/2009 – Determinazioni. 



In continuazione di seduta ... 
 

L’ASSEMBLEA 
 

RICHIAMATE le deliberazioni consiliari n. 27 e 28 del 25/06/2009, adottate dal Comune 
di Trinità d’Agultu e Vignola, rispettivamente per il recesso dal servizio di Igiene Urbana, 
attribuito a questa Unione con decorrenza 01/08/2008,  e per il recesso dall’Unione dei 
Comuni, a partire dal 01/01/2010; 

 

ANALIZZATI i contenuti delle deliberazioni citate, in relazione alle dichiarazioni rese dai 
consiglieri e in esse trascritte a cura del Segretario verbalizzante; 

 

ANALIZZATE, in particolare, le dichiarazioni del Sindaco Muretti, in merito alle 
motivazioni del recesso,   e  del Consigliere Pileri che, nel suo intervento riportato nella 
deliberazione n. 28/2009, che si trascrive integralmente, anche per la gravità delle 
affermazioni riportate “critica il comportamento di alcuni Sindaci, che in sede di 
Assemblea per la determinazione della TARSU hanno propugnato la riduzione delle 
tariffe per alcune categorie per le quali hanno interessi particolari, nell’occasione, 
afferma, avrebbero dovuto astenersi anche dalla discussione. Riguardo al servizio di 
igiene urbana ribadisce che l’Unione non si sia fidata dei dati forniti dal comune di 
Trinità d’Agultu e Vignola ed abbia proceduto irragionevolmente alla determinazione 
delle nuove tariffe della TARSU per il 2009. In particolare con la riduzione delle tariffe 
riguardanti il compendio portuale, tutelando così gli interessi specifici dell’Unione, che è 
titolare della concessione demaniale e della gestione del porto dell’Isola Rossa, a 
discapito delle altre categorie di contribuenti. … omissis”; 

 

UDITO l’intervento del Presidente, Geom. Francesco Muntoni, il quale dichiara di 
essere profondamente rammaricato per il modo in cui il Comune di Trinità d’Agultu e 
Vignola, attraverso il suo massimo consesso, ha deciso di recedere dall’Unione dei 
Comuni Alta Gallura e dal servizio di Igiene Urbana. Si riferisce in particolare alle 
dichiarazioni del Sindaco, per quanto concerne le motivazioni addotte per il recesso 
rammentando ai colleghi sindaci presenti quanto gli amministratori del territorio abbiano 
lottato per costituire l’Unione dei Comuni e non la Comunità Montana, proprio per poter 
continuare a programmare lo sviluppo del territorio insieme a Comuni come Trinità 
d’Agultu e Vignola. Le motivazioni del recesso, imputate ad una “non convenienza a 
restare con l’Unione” e “all’incapacità di gestire con ragionevolezza i servizi in delega 
affidati dal Comune di Trinità d’Agultu e Vignola” sembrerebbero legate esclusivamente 
alla concessione e gestione del Porto Marina Isola Rossa, in capo all’Unione dei 
Comune Alta Gallura. Ma, al di là delle motivazioni formali e/o sostanziali addotte dal 
Comune di Trinità d’Agultu e Vignola per il recesso dall’Unione, non possono essere 
accettate passivamente le accuse a sindaci per “interessi particolari” che si riportano 
negli atti trasmessi e, nel rimarcare che le tariffe della TARSU, proprio grazie 
all’importante ruolo riconosciuto al Comune di riferimento, non sono mai state 
approvate, bensì rinviate, si vuole anche significare che se di “irragionevolezza” si vuole 
parlare, questo non è il sentimento che ha animato l’attività degli Organi Politici e degli 
Uffici di questo Ente, verificabili attraverso il ventaglio di proposte, sottoposte di volta in 
volta all’attenzione degli organi competenti, al fine di concordare e condividere con il 
comune di riferimento il  piano finanziario e le tariffe TARSU 2009;  

 

UDITI gli interventi degli altri consiglieri presenti ed in particolare del Consigliere 
Stangoni, dai  quali si denota la necessità di aprire un varco di trattative nei confronti del 
Comune uscente, al fine di verificare se vi sono le condizioni per una riapertura del 
dialogo, pur condividendo appieno quanto sopra evidenziato dal Presidente in merito 

alle accuse meramente gratuite di un consigliere, per le quali sarebbe doveroso un 
chiarimento formale da parte dello stesso in seno al Consiglio Comunale; 

 

RITENUTO di dover impartire direttive agli Uffici dell’Ente, al fine di verificare i 
presupposti per un’azione di tutela legale da parte dei soggetti chiaramente chiamati in 
causa negli atti in oggetto; 

 

DATO ATTO che trattasi di atto di indirizzo agli Uffici, per il quale non si rende 
necessario acquisire in pareri in merito alla regolarità tecnica e/o contabile del 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTA la legge regionale 2 agosto 2005, n. 12, recante “Norme per le unioni di comuni 
e le comunità montane. Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di 
sostegno per i piccoli comuni”; 

 

VISTO lo Statuto dell’ente, approvato dai Comuni aderenti e pubblicato sul B.U.R.A.S. 
n. 7 del 04/03/2008 – Serie III; 

 

CON VOTAZIONE  favorevole ed unanime, resa per alzata di mano dai consiglieri 
presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni meglio citate in premessa narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte, 

1. Di prendere atto del contenuto e delle motivazioni addotte dal Comune di Trinità 
d’Agultu e Vignola, giuste deliberazioni consiliari n. 27 e 28 del 25.06.2009, che 
si allegano alla presente in copia per farne parte integrante e sostanziale, 
rispettivamente per il recesso dal servizio di Igiene Urbana, attribuito a questa 
Unione con decorrenza 01/08/2008 e per il recesso dall’Unione dei Comuni, a 
partire dal 01/01/2010. 

2. Di rigettare le dichiarazioni rese dal Sindaco Muretti  e dagli altri rappresentanti 
del Consiglio Comunale di Trinità d’Agultu e Vignola in merito alle motivazioni del 
recesso negli atti citati nel precedente punto sub. 1). 

3. Di dare mandato agli Uffici dell’Ente per la verifica dei presupposti per un’azione 
di tutela legale da parte dei soggetti chiaramente chiamati in causa negli atti di 
cui trattasi. 


